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Abstract

Bachelor's work "Why is Arabic spoken in Christian Malta? The heritage of the Orient

on the formation of Malta's culture first solves with in the Phoenician colonisation of the

Mediterranean island of Malta. In addition, the information on the Christian-Jewish

communities on the island is briefly outlined. Following the subsequent Arab government

in the Mediterranean, the work focuses on the recatholicization of the island through the

Inquisition. There will also be reference to the action of Jesuits, which paradoxically

supported the Oriental heritage. The next part of the work is about Maltese, Semitic. The

conclusion of the work looks at the current relationship of the Maltese to the Arab

heritage, the effect of Arabic on the Maltese Catholic liturgy, and the attitude towards the

Arab and Islam in general.
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Úvod

Malta je ostrovní stát ve Středozemním moři. Nachází se osmdesát jedna kilometrů

jižně od Sicílie, téměř tři sta kilometrů severně od Libye a severovýchodně od Tuniska.

Ostrov se rozkládá na pěti ostrovech, z nichž jsou tři obydlené: Malta, Gozo a Comino.

Zbývají ostrovy: Cominotto a Flifla jsou neobydlené. Jedná se o parlamentní republiku,

v čele státu je prezident s pětiletým mandátem. V současnosti je Malta součástí dvaceti

sedmi členských států Evropské unie. V roce 2008 přijala unijní měnu euro.

Strategická poloha Malty byla odpradávna využívaná jako křižovatka různých

civilizací. O ostrov bylo svedeno mnoho bitev, které vyzdvihly jeho významnost.

Patrně nejznámější historickou epochou Malty je působení Řádu maltézských rytířů,

symbol heroických bojovníků proti Osmanům. Toto téma je v literatuře značně

zpracováno. O činech rytířů vyšla již řada publikací, které jsou někdy vylíčené až příliš

barvitě. Do jaké míry se zakládají na autenticitě, můžeme jen spekulovat. Ačkoliv bylo

pro Maltu období johanitů k utváření maltské kultury jistě klíčové, stále si s sebou „nesla

kus“ Orientu.

Při tvoření rešerše se vyskytl problém s absencí české literatury. Rozhodl jsem se tedy

čerpat ze zdrojů, které jsou vydány především v angličtině.

Tato práce se zabývá orientálními vlivy, které působily na maltskou civilizaci.

Hlavním úkolem bude, pokusit se odpovědět na otázku: „Proč se na křesťanské Maltě

mluví arabsky“? Malta je jednou z nejvíce katolickou zemí. V každém městě stojí alespoň

jeden kostel, celkem Malta čítá tři sta šedesát čtyři kostelů. To je poměrně vysoké číslo,

vzhledem k malému ostrovu. Stát není odloučen od církve. Římskokatolická církev má

větší vliv, než je tomu u jiných unijních států. Pokusím se tedy objasnit, proč 95 %

Malťanů je římskokatolického vyznání. Maltština je v současnosti jedna z úředních řečí

Evropské unie. Malťané jsou na svoji národní řeč hrdí. V souvislosti s ní se rádi

odvolávají na starobylý původ jazyka. Ale jaké kořeny skutečně má?

Bakalářská práce se skládá ze tří kapitol. Každá z nich obsahuje podkapitoly, kde jsou

v závěru shrnuty nejdůležitější informace k danému tématu.

První kapitola se zabývá orientálním dějinným přínosem. Obsahuje dějiny Féničanů

na Maltě, následnou přítomnost Punů na ostrově, v souvislosti s orientálním vývojem

země. Další podkapitola pojednává o arabské nadvládě ve Středomoří. Nejprve popíše

situaci na Sicílii. Následně se podkapitola zaměří na dobytí Malty arabskou dynastií,
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zvanou Aghlabovci. Pokusí se popsat vývoj ostrova za arabské nadvlády. Neopomene ani

zmínit intriky chalífů, o které nebyla nouze. Kapitola je uzavřena normanským vpádem.

Úkolem této etapy je objasnit, následný osud Malty, ambice hraběte Rogera I.

Hautevillského a úděl Arabů, kteří na normanském panství setrvali. Závěr kapitoly

pojedná o orientálním přínosu a útlumu v době johanitské správy.

Druhá kapitola se věnuje jazykové otázce. První podkapitola zkoumá maltštinu.

Rozebere jazyk v kontextu s jinými semitskými jazyky, které vzájemně porovná. Maltská

příjmení jsou pozoruhodným jevem. Řada z nich dokládá, alespoň z části, semitský

původ. O nich bude také zmínka ve druhé kapitole. Dále bude pozornost směřována na

maltské písmo. V tomto úseku bude zapotřebí vysvětlit, jak se latinka dostala na Maltu.

Latinské písmo v souvislosti se semitským dialektem je bezesporu atypickou kombinací.

Téma třetí kapitoly bude pojednávat o současném vztahu Malťanů k arabskému

dědictví. Nejprve nahlídne na postoj katolické církve na Maltě vůči tamní muslimské

menšině. Neopomene ani zmapovat výroky představitelů obou náboženství. Rovněž zde

bude obsahovat odpověď na otázku: „Zda jsou maltští katolíci a muslimové nakloněni k

náboženskému dialogu“? Některé maltské výrazy v liturgii obsahují výrazy bezpochybně

obohacené o arabské výpůjčky. V uvedené části provedu srovnání maltských a arabských

liturgických výrazů, včetně modliteb. Závěrečné části kapitoly shrnou současný vztah

Malťanů k Arabům a islámu i život muslimů na křesťanské Maltě.
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1 Orientální dějinný přínos

1.1 Féničané

Název semitského národa a území je řeckého původu. Kořeny fénické civilizace sahají

až k Homérovi. Toto označení bylo používáno pouze cizinci, samotný národ se takto

neoznačoval. Féničané si pravděpodobně sami říkali Kananejci, pro území byl vžitý

název Kanaán. Nebyl to zdaleka jediný název. Podle města Sidón1 se také nazývali

Sidónci, z čehož můžeme usoudit, že Féničané byli fixováni spíše k městu než k národu.

Féničané pravděpodobně do syrsko-palestinské oblasti nepřišli jako nový kmen.

Stěhování Pelištejců, Hebrejců a Aramejců postupně vyústilo ke zakládání samostatných

fénických měst.2 Přestože byli kanaánští domorodci vysídleni ze své původní vlasti,

podařilo se jim rychle obnovit námořní a obchodní kontakty předků z pozdní doby

bronzové.3

Území obývané Féničany se nachází v dnešní Sýrii až po Libanon. Oblast je

ohraničená Středozemním mořem na západě a pohořím Libanon na východní straně.4

Fénické písmo bylo vytvořené na akrofonickém principu protosinajského písma. Fénická

abeceda obsahovala pouze dvacet dva samostatných písmen. Od této doby již nebylo

zapotřebí determinativů, které měly upřesňovat význam znaků. Vznikla písmena, která

měla jednoznačný charakter, jenž se začal přibližovat současnému písmu.5

Profesoři z univerzity v Michiganu a z Americké univerzity v Bejrútu ve studii On

Morpho-Syntactic Levantisms in Maltese uvádí, že některé výrazy maltského jazyka jsou

bližší levantskému dialektu.6

Působení Féničanů7 se neomezovalo jen na oblast Fénicie, ale zakládali kolonie po

celém jižním Středomoří a Malta netvořila výjimku. Vzhledem k výhodné poloze

Maltských ostrovů navázali Féničané kontakt s maltským obyvatelstvem patrně kolem

1 Město dnes leží v Libanonu. V přílohách jsou uvedeny mapy Malty a Libanonu, kde jsou znázorněny

nejvýznamnější fénická města.
2 MOSCATI, Sabatino. Foiničané, Praha: Orbis, 1975, s. 15-17.
3 PUCKETT 2012 – PUCKETT Neil Nelson: The Phoenician Trade Network: Tracing a Mediterranean

Exchange Systém, (diplomová práce na Texaské univerzitě), Texas, 2012.
4 PROSECKÝ, Jiří. Encyklopedie starověkého Předního východu, Praha: Libri, 1999, s. 102.
5 PAVLÁT, Leo. Tajemství knihy, Praha: Albatros,1982, s. 23
6 WILMSEN, David. On Morpho-Syntactic Levantisms in Maltese, Marseille: Livres de l’IREMAM,

2019, s. 42.
7 Působením Féničanů na Maltě se blíže zabývá EVANS, John Davies. Malta, Ancient Peoples and

Places, London: Thames and Hudson, 1959, s. 20, 22.
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roku 1200 př. n. l.8 Postupně se Malta stala pro Féničany opěrným bodem pro výboje do

západního Středomoří. Je možné, že dali ostrovu i jméno, neboť fénické slovo maleth

znamená přístav. Název ostrova Gozo, jenž se nachází severně od Malty, by mohl být


[…]


v zahraničních vztazích po roce 1964, kdy Malta získala nezávislost na Velkou Británií.

V roce 1982 byla postavena na Maltě mešita. Po vstupu Malty do Evropské unie začaly

vztahy ochabovat. Nicméně až na pár výjimek je maltské zákonodárství k Arabům

vstřícné. Místní imám spolu s komunitou Ahmadiyya Muslim Jamaat Malta reprezentuje

muslimskou menšinu zdařile. Věnují se osvětovým a charitativním činnostem, což

zvyšuje povědomí a toleranci i u ostatních Malťanů.

Celkový vztah Malťanů k arabskému dědictví je rozporuplný. Třebaže maltské názvy

v liturgii dokládají semitský původ, maltský národ se považuje za jednu

z „nejkatoličtější“ zemi s dlouhou křesťanskou tradicí. Místní katolická církev je

tolerantní k muslimské menšině. Podle nejnovějších údajů žije na Maltě asi 10 000

muslimů. Většině z nich se podařilo bez větších obtíží začlenit do maltské společnosti.

Poslední dobou se ve společnosti zintenzivňují xenofobním incidenty, které nemají

racionální opodstatnění. To koneckonců není jen na Maltě, ale i v dalších státech

Evropské unie. Závěrem je třeba konstatovat, že laická veřejnost se k arabskému dědictví

nehlásí. Pokud dojde na orientální vlivy v maltské kultuře „hledají alibi“, například u

Féničanů.

127 Maltsky: Lealà , Ħelsien, Rispett, Ugwaljanza, Paċi
128 Ahmadiyya donated books to school [2013-12-24].

https://ahmadiyyamalta.org/2013/12/24/ahmadiyya-donated-books-to-school/
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, do jaké míry měl Orient vliv na směřování maltského

ostrova. Ačkoliv jsem se nepokoušel rozebrat všechny dějinné momenty, rozhodl jsem se

zaměřit na nejhlavnější události, které zásadním způsobem utvářely Maltu. Zabýval jsem

se orientální historií, od fénických počátků až k pokusu o „reorientalizaci“ Malty

v šestnáctém a sedmnáctém století. Vedle dějinného kontextu jsem se zabýval i „otázkou

jazykovou“. Myslím si, že přežití arabského dialektu na Maltě zapříčinila „laxnost“

normanských hrabat po roce 1091. Dobytá území vnímala jako „nástroj k vytváření moci“

a svá vazalská území příliš nenavštěvovala. Podobný přístup zaujímali i johanité.

Maltézští rytíři plnili obranou funkci ostrova, o národního jazyk obyvatel se však

nestarali. Zdá se, že dalším faktorem, který mohl přispět k udržení maltštiny bylo

působení jezuitů na Maltě. Třebaže to zní poněkud paradoxně, Tovaryšstvo Ježíšovo se

řadu let pokoušelo motivovat maltské kleriky ke studiu arabštiny na přípravy misijních

výprav do Blízkého východu. Vycházeli z předpokladu, že hovoří-li rodným semitským

jazykem, snadněji si osvojí arabštinu než ostatní římskokatoličtí věřící. Přirozeně tedy

byla z jejich strany podpora, aby maltština přežila. Na druhou stranu, vzdělaní Malťané

inklinovali spíše k latině a italštině, která byla v písemném styku přijatelnější než studium

semitského jazyka, psán arabsky. Obyvatelé Malty se stali zčásti nositeli arabských

příjmení, která odkazují na orientální původ. Stejný vliv vypovídá i z názvů

maltských měst a ulic. Maltská liturgie obsahuje výrazy, které prozrazují zřetelný

semitský původ.

Především ve druhé polovině 19. a první polovině 20. století byli Malťané v evropském

pohledu často ztotožňováni s jejich nesrozumitelným jazykem. Často se stávali svědky

nevybíravých poznámek o jejich původu a orientálním vzezření. Po roce 1870 se někteří

rozhodli pro emigraci, nejčastěji do Maghribu, později do Kanady či Austrálie. Ani mimo

domov nenacházeli vlídného zacházení. Zvláště v době, kdy se začíná utvářet

nacionalismus. Domnívám se, že maltskému národu v tomto ohledu nepřispěla ani britská

kolonizace Malty. Ve své podstatě se jedná o jediný evropský národ, který byl 150 let

závislý na cizí mocnosti. Vzhledem ke složité národnostní otázce, bylo pro Malťany

snadnější odkazovat svůj původ ke vzdělaným fénickým obchodníkům.

Mám-li se vyjádřit k otázce náboženské, musím konstatovat, že zásadní vliv na

náboženský život Malťanů, měla sousední Sicílie. Od roku 1156 byla Malta podřízena
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palermskou arcidiecézi. Na obou ostrovech dochází k výstavbám mnoha kostelů.

Církevním a úředním jazykem byla latina. Podle mého názoru získala římskokatolická

víra výsadní postavení příchodem inkvizice, roku 1561. Církev zde byla natolik

zakořeněna, že odolala i britským protestantským vlivům, v letech 1814-1964.

Závěrem bych se stručně pokusil odpovědět na otázku: „Proč se na křesťanské Maltě

mluví arabsky“? Malta byla 221 let v područí arabské nadvlády. Třebaže byla od 12.

století převážně křesťanská, svoje orientální dědictví si ve formě jazyka udržela dodnes.
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Přílohy

Obrázek 1: Nejvýznamnější fénická města na mapě Libanonu.

Zdroj: https://www.vectorstock.com/royalty-free-vector/lebanon-map-silhouette-vector-15038628

[Staženo 30.10.2020] popis vlastní.
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Obrázek 2: Nejvýznamnější fénická města na mapě Malty.

Zdroj: https://cz.pinterest.com/pin/794885402969251226/ [Staženo 15.09.2020] popis vlastní.