# KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA Univerzita Karlova

Katedra/Ústav: Katedra církevních dějin a literární historie

## Posudek oponenta/oponentky bakalářské práce

jméno oponenta/ky **PhDr. Milan Buben, Ph.D.**
Autor/autorka práce: **Michael Kolek**
Studijní program/obor: **Historické vědy, Dějiny evropské kultury**
Název práce: **Proč se na křesťanské Maltě mluví arabsky?**
Vedoucí práce: **Mgr. Mlada Mikulicová, Ph.D.**
Rozsah práce: **42 stran**

### 1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
<b>A. Formální a jazyková kritéria</b>
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá ji <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

## 2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Pozoruhodná práce svým námětem i oběhem. Autor si vybral ne-
nevšední téma, které zůstává v českém prostředí téměř nepovšim-
nuté. O tom svědčí i seznam literatury, která je převážně ang-
lická, což nebývá v Čechách časté. Pan Kolek využil svých zna-
lostí arabštiny a počal zkoumat vliv a dopad tohoto jazyka na
dnešní maltštinu. Jeho argumentace je dosti přesvědčivá a zdá
se, že odpovídá realitě. Tím je práce přínosná a lze z ní čer-
pat řadu ~~příjm~~ poučení.

Nicméně do každé práce se vloudí nechtěně chyba, čemuž se
nevyhnul ani pan Kolek. Tak na s. 7, 4. odst., 3. ř. napsal vě-
tu "Malta je jednou z nejvíce katolickou zemí.", což je česky
značně pochybné, a to včetně anglismu ve stupňování přídavného
jména. Na s. 13 a dále uvádí "misijsní cestu apoštola Pavla na
Maltu", což je omyl, protože sv. Pavel tam neplul za misijsním
účelem. Na s. 17 pokládá k r. 1522 johanity za "Maltézské ry-
tíře", což mohlo platit až po roce 1530!

Až na tyto drobnosti pokládám posuzovanou práci za velice
přínosnou a mohu jen a jen vřele d o p o r u č i t k obha-
jobě.

### 3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

--

<b>Doporučení práce k obhajobě</b> <b>doporučuji</b>
------------------------------------ -------------------

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, ~~nedoporučuji~~

Datum: 20.12.2020

Podpis: